1283-1284 1284-1285 1285-1286 1286-1287 1287-1288 1288-1289 1289 
2 
janv. 

2 juil. 31 
déc. 

20 
mai 

30 
déc. 

26 
mai 

29 
déc. 

15 
juin 

28 
déc. 

23 
mai 

27 
juin 

26 
déc. 

12 
juin 

1er  
janv. 

24 l. 
12 d. 

15 l. 
5 d. 

9 l. 10 l. 
16 s. 
11 d. 

19 l. 
12 d. 

100 l. 
4 s. 

7 l. 4 l. 11 l. 9 l. 40 s. 10 l. 
15 s. 

9 l. 
10 s. 

10 l. 
15 s. 

39 l. 17 d. 19 l. 16 s. 
11 d. 

119 l. 4 s. 
12 d. 

11 l. 21 l. 19 l. 65 s. /  

TABL. 10. Juges ordinaires attestés à la cour de Manosque 

1239 ; 1241-1242 : Petrus de Mota 
1243 : P. Bonus 

1248 ; 1251 : Raimundus David 
1254 : Matheus 

c.1257 ; 1260 ; 1261 : Bartholomeus 
1261 : Raimundus David 

1261 : Petrus Bretus 
1264 : Bertrandus Ruffus 
1266 : Raimundus David 

1267 : Petrus Bretus ? 
1267 ; 1269 : Bartholomeus 

1275-1276 ; 1283-1287 : Petrus Bretus 
1287 ; 1289 ; 1291-1297 : Richerius Mercerii/Moncii 

1295 : Guillelmus Fulconis (vice-juge) 
1298-1300 : Hugo Hospitalarius 
1303 ; 1304 ; 1306 : P. Muratoris 

1308 : Hugo Hospitalarius 
1314 : Hugo Hospitalarius (vice-juge) 

Sources : P. MACCAUGHAN, La justice à Manosque ; J. SHATZMILLER, Recherches sur 
la communauté juive ; ID., « Une expérience universitaire méconnue » ; ID., Médecine 
et justice ; LPM ; 56 H 904-905, 56 H 951-953 ; 56 H 4630 ; 56 H 4640 ; 56 H 4652. 
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Chapitre VI. 

TABL. 11. Élections de sépulture et fondations d’anniversaires attestées à Saint-Jean d’Aix  
dans la seconde moitié du XIIIe siècle 

1 [av. 1271] mère d’Henri de 
Suse 

Hospitali Sancti Ihoannis Aquensis, in quo iacent corpora domini 
R. Berengarii, quondam comitis Provincie, et matris mee, XL marc. 
(testament d’Henri de Suse : Paravicini Bagliani, I testamenti, 
n° 6). 

2 18 mai 1278 

Tremoleta, civis 
Aquensis 

…offero corpus meum et eligo ad sepiliendum in ciminterio Sancti 
Johannis Hospitalis Jherosolimitani ubi cumque me mori contingit 
et si in civitate Aquensis vel prope me mori contingit specialiter 
volo sepeliri in ciminterio dicte domus Hospitalis Sancti Johannis 
de Aquis […] Hoc autem oblatio, donatio et electio corporis mei 
Tremoleti fuit facta in manibus domini Berengarii Monachi, 
comendatoris dicte domus Hospitalis Sancti Johannis, qui dictum 
Tremoletam recepit et de omnibus benefactis dicte domus 
Hospitalis participem fecit sicut ex fratribus crucem portantibus, 
videlicet in missis, matutinis, vesperis et aliis celebrantibus que 
fiunt in ecclesiis supradictis Hospitalis et helemosinis et laboribus 
penitenciis et generaliter in omnibus aliis bonis que facta sunt et 
fient infuturum in domibus et ecclesiis predicti Hospitalis Sancti 
Johannis tam citra quam ultra mare… (56 H 4180). 

3 1er mars 1281 

22 août 1286 

Bérenger Monachi 

Béatrice, son 
épouse  

« Pouvoir et faculté de sepulture pour Berenguier Monachi a St 
Jean d’Aix des kalendes de mars 1280 » (56 H 50, f. 143). 
legs d’un cens de 5 s. cor. pour la fondation d’un anniversaire 
(56 H 4190). 

4 17 déc. 1285 Petrus 
Hugolentus, 
domicellus, filius 
condam domine 
Mathende de 
Sancto Marcello 
de villa de Tretis 

…legavit V s. censsuales ecclesie domus Hospitalis Sancti Johannis 
Jerosolimitani Sancti Martini de Vidolis de valle de Tretis et alios 
V s. censsuales ecclesie domus Hospitalis Sancti Johannis 
Jerosolimitani de Aquis pro anniverssario suo XXti missarum 
annuatim in dictis ecclesiis celebrandorum… 
Confirmation de Raimundus de Sancto Marcello, miles, son frère, 
qui s’engage à verser X s. pro anniversario dicti P. Hugolenti 
dictorum XXti missarum annuatim in ecclesia predicta Sancti 
Johannis Jerosolimitani de Aquis celebrando eo quia ibi est maior 
copia sacerdotum dare et solvere annuatim… (56 H 4185bis). 

5 21 avril 1286 Bertrandus 
Jordanus de villa 
archiepiscopali 
turrium  

donne son corps et son âme et élit sépulture dans l’église Saint-Jean 
à laquelle il fait une donation [acte illisible] (56 H 4180). 

6 18 février 
1287 

Eyglina, filia 
quondam 
Raimundi Giraudi 
de Aquis 

donne son corps à ensevelir au cimetière de l’église Saint-Jean de 
Jérusalem d’Aix et donne 40 s. annuels pour célébrer son 
anniversaire… donne aux prêtres de la dite église 20 s. pour 
célébrer des messes et 5 s. pour le luminaire du Corps du Christ 
(56 H 4180). 

7 28 février 
1287 

Raimundus 
Rostagnus, 
domicellus, filius 
quondam domini 
Raimundi 
Rostagni militis de 
Bonios et Huga 
conjuges 

nos ambo ducti speciali affectione et devotione quas habemus ad 
honorem et beneficiis et sacrificiis que fiunt cotidie in ecclesia 
Hospitalis Sancti Johannis Jerolomitanie de Aquis et etiam in 
dictum Beatum Johannem et ex confidencia salutati propter 
benefficia que undique in domibus Hospitalis predicti fiunt citra 
mare et ultra et quia etiam in cimiterio ecclesie predicte karissimus 
et dilectus frater noster frater Petrus Rostagni, miles ordinis 
Hospitalis predicti est traditus sepulture, ea propter in dicto 
cimiterio nobis et liberis nostris eligimus nunc et in perpetuum 
sepulturam… (56 H 4180). 

8 7 janvier 1288 Raimundus 
Scriptor de Aquis, 

eligo corpori meo cepulturam in simiterio ecclesie Sancti Johannis 
Ierosolimitani de Aquis et ibi volo cepeliri cum domina matre mea 
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notarius domini 
Raimundi 
Berengarii, 
quondam comitis